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AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º, § 1º) R$ 1,00

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante Corrente Constante Corrente Constante

(a) (a/PIB) (a/RCL) (b) (b/PIB) (b/RCL) (c) (c/PIB) (c/RCL)

x 100 x 100 x 100 x 100 x 100 x 100

Receita Total  20.573.711,00  20.573.711,00  -  -  20.895.733,00  20.895.733,00  -  -  21.282.218,00  21.282.218,00  -  - 

Receita Primária (I)  18.532.711,00  18.532.711,00  -  -  19.833.733,00  19.833.733,00  -  -  21.234.218,00  21.234.218,00  -  - 

Despesa Total  20.573.711,00  20.573.711,00  -  -  20.895.733,00  20.895.733,00  -  -  21.282.218,00  21.282.218,00  -  - 

Despesa Primária (II)  20.573.711,00  20.573.711,00  -  -  20.895.733,00  20.895.733,00  -  -  21.282.218,00  21.282.218,00  -  - 

Resultado Primário (III) = (I - II)  (2.041.000,00)  (2.041.000,00)  -  -  (1.062.000,00)  (1.062.000,00)  -  -  (48.000,00)  (48.000,00)  -  - 

Resultado Nominal  (2.041.000,00)  (2.041.000,00)  -  -  (1.062.000,00)  (1.062.000,00)  -  -  (48.000,00)  (48.000,00)  -  - 

Dívida Pública Consolidada  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Consolidada Líquida  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Despesas Primárias geradas por PPP (V)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Impacto do saldo das PPP (VI)=(IV-V)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

FONTE: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento , SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 16/Out/2017, 08h e 59m.

Município de Vila Nova do Sul - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2018

ESPECIFICAÇÃO

2018 2019 2020
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AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, § 2º, inciso I) R$ 1,00

I-Metas Previstas II-Metas Realizadas

em 2016 % PIB % RCL em 2016 % PIB % RCL Valor %

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total  15.285.954,81 0,000  -  18.024.578,99 0,000  119,070  2.738.624,18 17,92

Receita Primária (I)  15.244.954,81 0,000  -  17.165.545,73 0,000  113,400  1.920.590,92 12,60

Despesa Total  15.285.954,81 0,000  -  15.225.374,94 0,000  100,580  (60.579,87) -0,40

Despesa Primária (II)  13.589.954,81 0,000  -  15.122.500,50 0,000  99,900  1.532.545,69 11,28

Resultado Primário (III)=(I - II)  1.655.000,00 0,000  -  2.043.045,23 0,000  13,500  388.045,23 23,45

Resultado Nominal  1.655.000,00 0,000  -  (930.832,12) 0,000  (6,150)  (2.585.832,12) -156,24

Dívida Pública Consolidada  125.000,00 0,000  -  - 0,000  -  (125.000,00) -100,00

Dívida Consolidada Líquida  125.000,00 0,000  -  (1.974.309,29) 0,000  (13,040)  (2.099.309,29) -1679,45

FONTE: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento , SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 16/Out/2017, 09h e 00m.

Município de Vila Nova do Sul - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2018

ESPECIFICAÇÃO

Variação (II-I)
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AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º, § 2º, inciso II) R$ 1,00

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %

Receita Total  15.843.244,14  15.285.954,81 -3,52  16.333.147,23 6,85  20.573.711,00 25,96  20.895.733,00 1,57  21.282.218,00 1,85

Receita Primária (I)  15.224.549,97  15.244.954,81 0,13  16.292.147,23 6,87  18.532.711,00 13,75  19.833.733,00 7,02  21.234.218,00 7,06

Despesa Total  14.090.744,06  15.285.954,81 8,48  16.333.147,23 6,85  20.573.711,00 25,96  20.895.733,00 1,57  21.282.218,00 1,85

Despesa Primária (II)  13.915.181,41  13.589.954,81 -2,34  14.617.647,23 7,56  20.573.711,00 40,75  20.895.733,00 1,57  21.282.218,00 1,85

Resultado Primário (III)=(I - II)  1.309.368,56  1.655.000,00 26,40  1.674.500,00 1,18  (2.041.000,00) -221,89  (1.062.000,00) -47,97  (48.000,00) -95,48

Resultado Nominal  330.425,55  1.655.000,00 400,87  1.674.500,00 1,18  (2.041.000,00) -221,89  (1.062.000,00) -47,97  (48.000,00) -95,48

Dívida Pública Consolidada  132.000,00  125.000,00 -5,30  71.000,00 -43,20  - 0,00  - 0,00  - 0,00

Dívida Consolidada Líquida  132.000,00  125.000,00 -5,30  71.000,00 -43,20  - 0,00  - 0,00  - 0,00

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %

Receita Total  15.843.244,14  15.285.954,81 -3,52  16.333.147,23 6,85  20.573.711,00 25,96  20.895.733,00 1,57  21.282.218,00 1,85

Receita Primária (I)  15.224.549,97  15.244.954,81 0,13  16.292.147,23 6,87  18.532.711,00 13,75  19.833.733,00 7,02  21.234.218,00 7,06

Despesa Total  14.090.744,06  15.285.954,81 8,48  16.333.147,23 6,85  20.573.711,00 25,96  20.895.733,00 1,57  21.282.218,00 1,85

Despesa Primária (II)  13.915.181,41  13.589.954,81 -2,34  14.617.647,23 7,56  20.573.711,00 40,75  20.895.733,00 1,57  21.282.218,00 1,85

Resultado Primário (III)=(I - II)  1.309.368,56  1.655.000,00 26,40  1.674.500,00 1,18  (2.041.000,00) -221,89  (1.062.000,00) -47,97  (48.000,00) -95,48

Resultado Nominal  330.425,55  1.655.000,00 400,87  1.674.500,00 1,18  (2.041.000,00) -221,89  (1.062.000,00) -47,97  (48.000,00) -95,48

Dívida Pública Consolidada  132.000,00  125.000,00 -5,30  71.000,00 -43,20  - 0,00  - 0,00  - 0,00

Dívida Consolidada Líquida  132.000,00  125.000,00 -5,30  71.000,00 -43,20  - 0,00  - 0,00  - 0,00

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

FONTE: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento , SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 16/Out/2017, 09h e 01m.

Município de Vila Nova do Sul - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2018

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES
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AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso III) R$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2016 % 2015 % 2014 %

Patrimônio/Capital  (891.139,48)  (4,66)  (1.002.925,42)  (5,58)  (1.002.925,42)  (5,89)

Reservas  -  -  -  -  -  - 

Resultado Acumulado  20.016.104,46  104,66  18.973.291,89  105,58  18.033.536,78  105,89

TOTAL  19.124.964,98  100,00  17.970.366,47  100,00  17.030.611,36  100,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2016 % 2015 % 2014 %

Patrimônio  -  -  -  -  -  - 

Reservas  -  -  -  -  -  - 

Lucros ou Prejuízos Acumulados  -  -  -  -  -  - 

TOTAL  -  -  -  -  -  - 

FONTE: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento , SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 16/Out/2017, 09h e 02m.

Município de Vila Nova do Sul - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2018

REGIME PREVIDENCIÁRIO
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AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art 4º, § 2º, inciso III) R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS 2016 2015 2014

(a) (b) (c)

   RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)  7.247,51  130.373,72  24.506,53

         Alienação de Bens Móveis  -  122.500,00  - 

         Alienação de Bens Imóveis  7.247,51  7.873,72  24.506,53

DESPESAS EXECUTADAS 2016 2015 2014

(d) (e) (f)

   APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)  1.499,00  127.924,33  26.582,29

      DESPESAS DE CAPITAL  1.499,00  127.924,33  26.582,29

         Investimentos  1.499,00  127.924,33  26.582,29

         Inversões Financeiras  -  -  - 

         Amortização da Dívida  -  -  - 

      DESPESAS CORRENTES DO REGIME DE PREVIDÊNCIA  -  -  - 

         Regime Geral de Previdência Social  -  -  - 

         Regime Próprio dos Servidores Públicos  -  -  - 

   SALDO FINANCEIRO 2016 2015 2014

(g)=((Ia-IId)+IIIh) (h)=((Ib-IIe)+ IIIi) (i)=(Ic-IIf)

      VALOR (III)  6.122,14  373,63  (2.075,76)

Município de Vila Nova do Sul - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2018

FONTE: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento , SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 16/Out/2017, 09h e 04m.
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Município de Vila Nova do Sul - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2018

AMF - Demonstrativo 6 (LRF,art.4º,§2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2014 2015 2016

RECEITAS CORRENTES (I) 2.967.155,051.577.545,781.577.545,78

Receita de Contribuições dos Segurados 0,000,000,00

Civil 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Militar 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Receita de Contribuições Patronais 0,000,000,00

Civil 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Militar 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,000,000,00

Receita Patrimonial 781.767,42219.333,63219.333,63

Receitas Imobiliárias 0,000,000,00

Receitas de Valores Mobiliários 781.767,42219.333,63219.333,63

Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

Receita de Serviços 0,000,000,00

Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,000,000,00

Outras Receitas Correntes 2.185.387,631.358.212,151.358.212,15

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,000,000,00

Demais Receitas Correntes 2.185.387,631.358.212,151.358.212,15

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,000,000,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,00

Amortização de Empréstimos 0,000,000,00

Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III)=(I+II) 1.577.545,78 1.577.545,78 2.967.155,05

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2014 2015 2016

ADMINISTRAÇÃO (IV) 58.110,7033.285,5528.189,24

Despesas Correntes 57.730,7030.675,6828.189,24

Despesas de Capital 380,002.609,870,00

PREVIDÊNCIA (V) 444.719,20375.324,30267.993,42

Benefícios-Civil 444.719,20375.324,30267.993,42

Aposentadorias 375.266,30323.766,37181.176,76

Pensões 0,000,000,00

Outros Benefícios Previdenciários 69.452,9051.557,9386.816,66

Benefícios-Militar 0,000,000,00

Reformas 0,000,000,00

Pensões 0,000,000,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,000,000,00

Demais Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI)=(IV+V) 296.182,66 408.609,85 502.829,90

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII)=(III-VI) 1.281.363,12 1.168.935,93 2.464.325,15

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2014 2015 2016

VALOR 0,000,000,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2014 2015 2016

VALOR 0,000,000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 2014 2015 2016

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,000,000,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,000,000,00

Outros Aportes para o RPPS 0,000,000,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,000,000,00

BENS E DIREITOS DO RPPS 2014 2015 2016

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,000,000,00

Investimentos e Aplicações 7.019.516,980,000,00

Outros Bens e Direitos 10.066,090,000,00



Página: 2 de 3

Emitido em: 16/10/2017 09:05:26

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2014 2015 2016

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS CORRENTES (VIII) 0,000,000,00

Receita de Contribuições dos Segurados 0,000,000,00

Civil 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Militar 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Receita de Contribuições Patronais 0,000,000,00

Civil 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Militar 0,000,000,00

Ativo 0,000,000,00

Inativo 0,000,000,00

Pensionista 0,000,000,00

Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,000,000,00

Receita Patrimonial 0,000,000,00

Receitas Imobiliárias 0,000,000,00

Receitas de Valores Mobiliários 0,000,000,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

Receita de Serviços 0,000,000,00

Outras Receitas Correntes 0,000,000,00

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,000,000,00

Demais Receitas Correntes 0,000,000,00

RECEITAS DE CAPITAL (XI) 0,000,000,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,00

Amortização de Empréstimos 0,000,000,00

Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (X)=(VIII+IX) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2014 2015 2016

ADMINISTRAÇÃO (XI) 0,000,000,00

Despesas Correntes 0,000,000,00

Despesas de Capital 0,000,000,00

PREVIDÊNCIA (XII) 0,000,000,00

Benefícios-Civil 0,000,000,00

Aposentadorias 0,000,000,00

Pensões 0,000,000,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,00

Benefícios-Militar 0,000,000,00

Reformas 0,000,000,00

Pensões 0,000,000,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,000,000,00

Demais Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIII)=(XI+XII) 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIV)=(X-XIII) 0,00 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2014 2015 2016

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,000,000,00

Recursos para Formação de Reserva 0,000,000,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

EXERCÍCIO
Receitas

Previdenciárias
(a)

Despesas
Previdenciárias

(b)

Resultado
Previdenciário

(c)=(a-b)

Saldo Financeiro
do Exercício

(d)=(d Exercício Anterior)+(c)

2016 0,00 0,00 0,00 10.740.166,25

2017 2.451.645,58 664.568,64 1.787.076,94 12.527.243,19

2018 2.612.630,07 761.769,02 1.850.861,05 14.378.104,24

2019 2.845.086,94 1.099.232,70 1.745.854,24 16.123.958,48

2020 2.998.309,33 1.174.871,80 1.823.437,53 17.947.396,01

2021 3.157.101,49 1.252.413,33 1.904.688,16 19.852.084,17

2022 3.330.372,39 1.362.870,08 1.967.502,31 21.819.586,48

2023 3.526.190,71 1.538.990,06 1.987.200,65 23.806.787,13

2024 3.724.895,28 1.719.774,29 2.005.120,99 25.811.908,12

2025 3.899.285,32 1.808.438,20 2.090.847,12 27.902.755,24

2026 4.079.829,28 1.899.247,64 2.180.581,64 30.083.336,88

2027 4.285.379,62 2.058.653,46 2.226.726,16 32.310.063,04

2028 4.466.983,38 2.121.143,55 2.345.839,83 34.655.902,87

2029 4.666.097,23 2.219.120,18 2.446.977,05 37.102.879,92

2030 4.869.670,95 2.284.806,14 2.584.864,81 39.687.744,73

2031 5.107.245,49 2.492.308,08 2.614.937,41 42.302.682,14

2032 5.346.024,61 2.669.577,88 2.676.446,73 44.979.128,87

2033 5.660.940,45 3.103.971,59 2.556.968,86 47.536.097,73

2034 5.859.682,73 3.147.427,19 2.712.255,54 50.248.353,27

2035 6.130.722,16 3.414.153,35 2.716.568,81 52.964.922,08

2036 6.425.482,23 3.762.990,75 2.662.491,48 55.627.413,56

2037 6.698.654,69 4.044.612,98 2.654.041,71 58.281.455,27

2038 6.941.305,16 4.217.310,32 2.723.994,84 61.005.450,11

2039 7.244.701,16 4.590.213,41 2.654.487,75 63.659.937,86

2040 7.502.560,78 4.813.603,80 2.688.956,98 66.348.894,84

2041 7.741.902,88 4.961.671,84 2.780.231,04 69.129.125,88

2042 8.056.847,69 5.358.363,56 2.698.484,13 71.827.610,01
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EXERCÍCIO
Receitas

Previdenciárias
(a)

Despesas
Previdenciárias

(b)

Resultado
Previdenciário

(c)=(a-b)

Saldo Financeiro
do Exercício

(d)=(d Exercício Anterior)+(c)

2043 8.288.950,93 5.474.856,84 2.814.094,09 74.641.704,10

2044 8.482.032,39 5.425.334,27 3.056.698,12 77.698.402,22

2045 8.737.277,93 5.543.934,60 3.193.343,33 80.891.745,55

2046 9.026.111,08 5.751.277,75 3.274.833,33 84.166.578,88

2047 8.067.752,96 5.875.643,73 2.192.109,23 86.358.688,11

2048 8.257.830,93 6.002.364,70 2.255.466,23 88.614.154,34

2049 8.452.704,34 6.131.482,24 2.321.222,10 90.935.376,44

2050 8.665.333,83 6.308.754,21 2.356.579,62 93.291.956,06

2051 8.881.470,17 6.489.788,02 2.391.682,15 95.683.638,21

2052 9.087.961,18 6.627.649,66 2.460.311,52 98.143.949,73

2053 9.299.636,07 6.768.099,43 2.531.536,64 100.675.486,37

2054 9.516.668,09 6.911.182,77 2.605.485,32 103.280.971,69

2055 9.766.682,12 7.154.959,04 2.611.723,08 105.892.694,77

2056 9.977.216,50 7.255.128,47 2.722.088,03 108.614.782,80

2057 10.209.235,14 7.407.088,62 2.802.146,52 111.416.929,32

2058 10.447.216,52 7.561.881,66 2.885.334,86 114.302.264,18

2059 10.691.367,42 7.719.557,11 2.971.810,31 117.274.074,49

2060 10.941.904,38 7.880.165,34 3.061.739,04 120.335.813,53

2061 11.213.969,77 8.097.027,49 3.116.942,28 123.452.755,81

2062 11.460.753,25 8.210.385,88 3.250.367,37 126.703.123,18

2063 11.731.715,11 8.380.103,20 3.351.611,91 130.054.735,09

2064 12.010.029,51 8.552.963,37 3.457.066,14 133.511.801,23

2065 9.851.844,00 8.672.704,85 1.179.139,15 134.690.940,38

2066 9.952.221,71 8.851.227,41 1.100.994,30 135.791.934,68

2067 10.048.325,53 9.090.952,91 957.372,62 136.749.307,30

2068 10.136.232,68 9.218.226,26 918.006,42 137.667.313,72

2069 10.222.204,35 9.347.281,42 874.922,93 138.542.236,65

2070 10.306.023,50 9.538.513,70 767.509,80 139.309.746,45

2071 10.383.836,39 9.733.268,42 650.567,97 139.960.314,42

2072 10.455.077,44 9.869.534,18 585.543,26 140.545.857,68

2073 10.522.867,91 10.070.649,21 452.218,70 140.998.076,38

2074 10.583.116,11 10.211.638,30 371.477,81 141.369.554,19

2075 10.638.983,48 10.484.033,75 154.949,73 141.524.503,92

2076 10.682.329,25 10.696.432,51 (14.103,26) 141.510.400,66

2077 10.716.008,54 10.846.182,57 (130.174,03) 141.380.226,63

2078 10.743.206,93 10.998.029,12 (254.822,19) 141.125.404,44

2079 10.763.416,56 11.152.001,53 (388.584,97) 140.736.819,47

2080 10.776.097,41 11.377.504,58 (601.407,17) 140.135.412,30

2081 10.776.512,86 11.607.135,92 (830.623,06) 139.304.789,24

2082 10.763.686,37 11.769.635,83 (1.005.949,46) 138.298.839,78

2083 10.740.858,44 11.934.410,73 (1.193.552,29) 137.105.287,49

2084 10.707.299,74 12.101.492,48 (1.394.192,74) 135.711.094,75

2085 10.662.235,39 12.345.282,54 (1.683.047,15) 134.028.047,60

2086 10.600.379,99 12.518.116,50 (1.917.736,51) 132.110.311,09

2087 10.524.991,01 12.693.370,13 (2.168.379,12) 129.941.931,97

2088 11.061.891,37 12.948.613,92 (1.886.722,55) 128.055.209,42

2089 10.980.048,30 13.208.516,64 (2.228.468,34) 125.826.741,08

2090 10.980.048,30 13.208.516,64 (2.228.468,34) 123.598.272,74

FONTE: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento , SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 16/Out/2017, 09h e 05m.

NOTA EXPLICATIVA:
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R$ 1,00

2018 2019 2020

Dívida Ativa Tributária Anistia

Dívida Ativa - Desconto à vista de 

20% de desconto, cfe. Lei 

Municipal  nº 1226/2012. 

Vigência: 31/12/2016

 3.000,00  3.000,00  3.000,00

IPTU Outros benefícios
IPTU - Desconto por pagamento à 

vista
 7.812,00  8.641,00  9.148,00

TOTAL  10.812,00  11.641,00  12.148,00

FONTE: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento , SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 16/Out/2017, 09h e 06m.

TRIBUTO MODALIDADE
SETOR/PROGRAMA/ 

BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

Município de Vila Nova do Sul - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2018

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)
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AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

EVENTO Valor Previsto 2018

   Aumento Permanente da Receita  2.100.000,00

   (-) Transferências Constitucionais  - 

   (-) Transferências ao FUNDEB  310.000,00

   Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)  1.790.000,00

   Redução Permanente da Despesa(II)  80.000,00

   Margem Bruta (III) = (I + II)  1.870.000,00

   Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)  - 

      Novas DOCC  - 

      Novas DOCC geradas por PPP  - 

   Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)  1.870.000,00

Município de Vila Nova do Sul - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2018

FONTE: PRONIM PL - Planejamento e Orçamento , SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 16/Out/2017, 09h e 07m.
